3 至 4 年 140,805.00 0.93 42,241.50 150,000.00 2.50 45,000.00

4 至 5 年 66,018.00 0.44 33,009.00

5 年以上 171,926.38 1.14 171,926.38

合计 15,091,760.17 100.00 1,311,973.67 6,009,661.25 100.00 402,877.86

（3）期末单项计提坏账准备的其他应收款

其他应收款内容 账面余额 坏账金额 计提比例 计提理由

合肥市城市管理局 8,076,000.00   应收政府项目押金未计提

双鸭山铭阳公司 600,000.00 600,000.00 100% 账龄超过 3 年预计无法收回

合计 600,000.00 600,000.00 —— ——

注：1）本报告期无收回或转回的其他应收款。

2）本报告期无核销其他应收款的情况。

3）本报告期其他应收款中无持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东

（4）金额较大的其他应收款的性质或内容

单位名称 金额 其他应收款性质或内容

合肥市城市管理局 8,076,000.00 押金

苏州能斯达电子科技有限公司 2,150,000.00 投资款

湖南省永州市坦塘垃圾处理有限责任公司 1,000,000.00 投标保证金

双鸭山铭阳公司 600,000.00 货款

昆明市地下管线探测办公室 600,000.00 质保金

合计 12,426,000.00 ——

（5）其他应收款金额前五名单位情况

单位名称 与本公司关系 金额 年限
占其他应收款

总额的比例(%)

合肥市城市管理局 非关联方 8,076,000.00 2-3 年 33.98

苏州能斯达电子科技有限公司 非关联方 2,150,000.00 1 年以内 9.05

湖南省永州市坦塘垃圾处理有限责任公司 非关联方 1,000,000.00 1 年以内 4.21

双鸭山铭阳 非关联方 600,000.00 3-4 年 2.52

昆明市地下管线探测办公室 非关联方 600,000.00 1-2 年 2.52

合计 —— 12,426,000.00 —— 52.28

注：1）本报告期无应收关联方账款情况。

2）本报告期无终止确认的其他应收款情况。

河南汉威电子股份有限公司   备考财务报表附注

- 47 -

3）本报告期无以其他应收款为标的资产进行资产证券化，继续涉入形成的资产负债情况。

4）本报告期其他应收款中无外币余额情况。

6. 存货

存货种类分项列示

存货项目
期末余额 年初余额

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 27,316,462.63  27,316,462.63 21,339,588.36  21,339,588.36

在产品 9,320,578.57  9,320,578.57 10,941,218.77  10,941,218.77

产成品 32,366,502.23  32,366,502.23 35,388,364.01  35,388,364.01

周转材料 391,254.79  391,254.79` 244,100.63  244,100.63

生产成本 695,109.90  695,109.90

工程施工 44,205,500.68  44,205,500.68

委托加工物资 561,320.76  561,320.76 717,626.74  717,626.74

合计 114,856,729.56  114,856,729.56 68,630,898.51  68,630,898.51

注：1）报告期末生产成本、工程施工为合并嘉园环保产生；

2）报告期末本公司存货无用于抵押、担保等受限的存货；

3）经对报告期末存货进行减值测试未发现账面价值低于可变现净值的情形，未对期末存货计提存货跌价准备。

7. 投资性房地产

按成本计量的投资性房地产

项目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

一、原价合计  12,082,560.43  12,082,560.43

房屋建筑物  12,082,560.43  12,082,560.43

土地使用权

二、累计折旧和累计摊销合计  1,814,754.14  1,814,754.14

房屋建筑物  1,814,754.14  1,814,754.14

土地使用权

三、投资性房地产减值准备累计金额合计

房屋建筑物

土地使用权

四、投资性房地产账面价值合计  10,267,806.29  10,267,806.29

房屋建筑物  10,267,806.29  10,267,806.29

土地使用权

注：1）本报告期内增加的投资性房地产包含嘉园环保年初 532,603.20 元；

2）本报告期投资性房地产的增加是由于汉威工业园一期出租转入。

3）本报告期无按公允价值计量的投资性房地产。

8. 固定资产

（1）固定资产及其累计折旧明细项目和增减变动如下

河南汉威电子股份有限公司   备考财务报表附注

- 48 -

项目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

原价

房屋、建筑物 51,196,770.19 274,886,275.91 13,291,612.77 312,791,433.33

机器设备 37,928,150.57 10,529,321.02 849,863.80 47,607,607.79

运输工具 8,715,179.95 7,097,324.00 2,599,696.01 13,212,807.94

电子与其他 5,308,697.40 20,186,543.86 431,776.36 25,063,464.90

合计 103,148,798.11 312,699,464.79 17,172,948.94 398,675,313.96

累计折旧  本期新增 本期计提

房屋、建筑物 5,752,266.13 5,632,851.97 7,128,383.61 1,804,413.64 16,709,088.07

机器设备 7,206,057.83 1,593,703.80 4,725,798.83 267,693.40 13,257,867.06

运输工具 2,501,939.17 3,306,562.77 1,362,575.10 920,251.58 6,250,825.46

电子与其他 2,929,514.55 3,448,697.83 1,801,676.57 266,744.01 7,913,144.94

合计 18,389,777.68 13,981,816.37 15,018,434.11 3,259,102.63 44,130,925.53

减值准备

房屋、建筑物

机器设备

运输工具

电子与其他

合计

账面价值

房屋、建筑物 45,444,504.06 —— —— 296,082,345.26

机器设备 30,722,092.74 —— —— 34,349,740.73

运输工具 6,213,240.78 —— —— 6,961,982.48

电子与其他 2,379,182.85 —— —— 17,150,319.96

合计 84,759,020.43 —— —— 354,544,388.43

注：  1）报告期新增固定资产 312,699,464.79 元，其中由在建工程转入房屋、建筑物 204,322,214.24 元，转入机器设备

2,917,204.05 元，转入电子设备 10,703,494.73 元，子公司智威宇讯购入房屋、建筑物 21,880,160.00 元，收购子公司沈阳金建增

加固定资产 10,853,745.03 元，收购嘉园环保新增 64,696,517.66 元（其中嘉园环保年初原值 39,816,245.41 元）。

2）报告期末已提足折旧继续使用的固定资产原值为 5,902,972.20 元。

3）报告期末无融资租赁租入的固定资产；无暂时闲置的固定资产情况。

4）报告期末无持有待售固定资产

（2）截止 2013 年 12 月 31 日，未办妥产权证书的固定资产

项目 未办妥产权证书原因 预计办结产权证书时间

汉威工业园三期 报告期末竣工，尚未办理产权证书 2014 年

6#、8#厂房 报告期末竣工，尚未办理产权证书 2014 年

福建嘉园软件园 A 区办公楼 报告期末，尚未办理单独产权证书 2014 年

河南汉威电子股份有限公司   备考财务报表附注

- 49 -

9. 在建工程

（1）在建工程基本情况

项目

期末余额 年初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

汉威国际传感器科技园   115,225,029.65  115,225,029.65

河南物联网科技产业园 20,422,884.57  20,422,884.57 10,072,857.59  10,072,857.59

呼叫中心   3,846,153.72  3,846,153.72

机房数据中心   4,741,083.50  4,741,083.50

展厅建设设备   814,102.56  814,102.56

贴片机   2,759,636.67  2,759,636.67

SAP 项目 1,787,800.16  1,787,800.16

金蝶项目 77,281.55  77,281.55

河南物联网科技产业园二期 26,385,477.87  26,385,477.87

合计 48,673,444.15  48,673,444.15 137,458,863.69  137,458,863.69

注：报告期减少在建工程主要系项目完工转入固定资产。

（2）重大在建工程项目变动情况

项目 年初余额 本期增加额
本期转增固定

资产

本期其

他减少
期末余额

汉威国际传感器科技园 115,225,029.65 67,803,931.95 183,028,961.60

河南物联网科技产业园 10,072,857.59 10,350,026.98   20,422,884.57

呼叫中心 3,846,153.72  3,846,153.72

机房数据中心 4,741,083.50 41,196.58 4,782,280.08

展厅建设设备 814,102.56 1,260,958.37 2,075,060.93

贴片机 2,759,636.67 0.01 2,759,636.68

一期房产改造工程  9,766,096.63 9,766,096.63

SAP 项目  1,787,800.16   1,787,800.16

金蝶项目  77,281.55   77,281.55

生产线-设备部自制设备领料  157,567.37 157,567.37

河南物联网科技产业园二期  26,385,477.87   26,385,477.87

铁岭厂房三期  21,153,550.64 21,153,550.64

厂区围墙  139,702.00 139,702.00

合计 137,458,863.69 138,923,590.11 227,709,009.65  48,673,444.15

10. 无形资产

项目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

一、账面原值合计 76,741,454.62 288,060,562.99 10,975,432.12 353,826,585.49

土地使用权 55,648,216.06 13,076,666.83  68,724,882.89

软件 7,466,166.44 627,053.43 635,600.00 7,457,619.87

专利 10,407,072.12 46,783,717.57 10,339,832.12 46,850,957.57

河南汉威电子股份有限公司   备考财务报表附注

- 50 -

项目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

技术使用权 3,220,000.00 8,887,008.57  12,107,008.57

专有技术  8,617,923.97  8,617,923.97

特许经营权  207,844,792.62  207,844,792.62

其他  2,223,400.00  2,223,400.00

二、累计摊销额合计 8,182,192.55 21,956,199.38 5,993,002.94 24,145,388.99

土地使用权 2,197,093.40 2,144,922.87  4,342,016.27

软件 935,748.99 909,518.17 355,950.15 1,489,317.01

专利 4,740,498.05 7,072,251.14 5,637,052.79 6,175,696.40

技术使用权 308,852.11 543,501.56  852,353.67

专有技术  592,035.18  592,035.18

特许经营权  10,477,800.46  10,477,800.46

其他  216,170.00  216,170.00

三、无形资产账面净值合计  —— ——

土地使用权  —— ——

软件  —— ——

专利  —— ——

技术使用权  —— ——

专有技术  —— ——

特许经营权  —— ——

其他  —— ——

四、减值准备合计

土地使用权

软件

专利

技术使用权

专有技术

特许经营权

其他

五、无形资产账面价值合计 68,559,262.07 —— —— 329,681,196.50

土地使用权 53,451,122.66 —— —— 64,382,866.62

软件 6,530,417.45 —— —— 5,968,302.86

专利 5,666,574.07 —— —— 40,675,261.17

技术使用权 2,911,147.89 —— —— 11,254,654.90

专有技术  —— —— 8,025,888.79

特许经营权  —— —— 197,366,992.16

其他  —— —— 2,007,230.00

注：1）报告期内无形资产摊销计入当期损益的金额为 9,721,167.98 元。

2） 报告期内减少的无形资产为处置子公司郑州春泉暖通节能设备有限公司所致。

河南汉威电子股份有限公司   备考财务报表附注

- 51 -

11. 开发支出

（1）开发支出情况

项目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

研究开发支出 340,000.00 34,772,040.21 34,112,040.21 1,000,000.00

合计 340,000.00 34,772,040.21 34,112,040.21 1,000,000.00

（2）开发项目支出明细

项目 年初余额 本期增加额

本期减少额

期末余额 计入当期损

益

确认为无

形资产

基于双光路气体探测技术的煤

矿安全监控系统项目
 1,748,942.75 1,748,942.75

热释电红外敏感元件及检测仪

表产业化项目
 1,185,467.56 1,185,467.56

基于物联网技术的燃气行业信

息管理系统研发及产业化项目
 1,517,973.60 1,517,973.60

基于物联网领域的红外光纤传

感器项目
 4,601,728.15 4,601,728.15

基于开路激光技术的传感器系

统研发及产业化项目
 3,177,981.77 3,177,981.77

2013 年国家粮食公益性行业科

研专项（粮食仓储中氧气、磷化

氢电化学气体传感器研制）项目

 2,005,965.59 2,005,965.59

电容湿度传感器 90,000.00   90,000.00

高可靠 MEMS 气体传感器的开

发
250,000.00   250,000.00

电化学甲醛传感器  1,314,197.89 1,314,197.89

电阻型湿度传感器  655,549.97 655,549.97

红外光纤气体传感器关键技术  504,292.61 504,292.61